
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(М И Н Э К О Н О М РА ЗВ И ТИ Я  РО С С И И )

П Р И К А З
5 июля 2021 г. М о с к в а  № 410

Об утверждении плана мероприятий по диверсификации экономики 
Кемеровской области -  Кузбасса на 2021-2026 годы

В соответствии с пунктом 14 поручения Правительства Российской 

Ф едерации от 2 апреля 2021 г. № АБ-П50-4208, данного во исполнение 

пункта 5 перечня поручений Президента Российской Федерации от 27 марта 

2021 г. № Пр-487, а также пункта 3 протокола заседания президиума (штаба)

Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской

Ф едерации от 1 июля 2021 г. № 27, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по диверсификации 

экономики Кемеровской области -  Кузбасса на 2021-2026 годы (далее -  план 

мероприятий).

2. Департаменту региональной политики (А.А. Храпков) обеспечить 

размещ ение плана мероприятий на официальном сайте М инэкономразвития 

России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя М инистра Галкина С.С.

Врио М инистра Л*у Д епартам ент у Л  
§/ ° Р ган изацион ного \'І, 
о обеспечения и « 

коммуникаций / £
Ѵ о \  No 3  / э 2

А.И. Херсонцев



УТВЕРЖ ДЕН 
приказом М инэкономразвития России

от «/?-£> ^ ' 7 ^  2021 г. №  'f '/ /?

ПЛАН 

мероприятий по диверсификации экономики 
Кемеровской области -  Кузбасса 

на 2021-2026 годы

I. Общие положения

Кемеровская область -  Кузбасс (далее -  Область) расположена на юго- 

востоке Западной Сибири, входит в состав Сибирского федерального округа 

(далее -  СФО). Площ адь территории -  95,7 тыс. кв. километров, что составляет 

4 %  территории Западной Сибири и 0,6 %  территории России.

Область находится почти на равном расстоянии от западных 

и восточных границ Российской Федерации и не имеет прямых выходов 

к морским портам, что является одним из сущ ественных факторов, 

сдерживаю щих более динамичное развитие транспортной доступности 

для экспорта промышленных товаров. Расстояние до ближайш его холодного 

моря (бассейна Северного Ледовитого океана) -  Карского -  около 2 тыс. км, 

до южного теплого моря (бассейна Атлантического океана) -  Черного -  более 

4,5 тыс. км.

В регионе по состоянию на начало 2021 года проживало 2 млн 633 тыс. 

человек, что составляет 1,8 %  населения России и 15,5 %  населения СФО. 

По численности населения Область занимает 16-е место среди регионов России 

и 3-е место среди регионов СФО. Областной центр -  г. Кемерово, 

с численностью населения 552,5 тыс. человек.

В состав Области входят 34 муниципальных образования, в том числе 

16 городских округов, 14 муниципальных округов, 4 муниципальных района. 

Область является самым урбанизированным регионом СФО (86,1 %  -  доля 

городского населения). Два городских округа, кроме Кемерово и Новокузнецка, 

где проживают более 500 тыс. чел., имеют численность населения свыше



2

100 тыс. чел.: Прокопьевский -  187,9 тыс. чел., Беловский -  125 тыс. чел., 

еще восемь муниципальных образований -  от 50 до 100 тыс. человек.

Н а территории Области разведано и учтено Государственным балансом 

полезных ископаемых Российской Ф едерации порядка 500 месторождений 

полезных ископаемых, среди которых преобладают каменный уголь, железная 

руда и другие. По разнообразию и уровню освоения полезных ископаемых 

Область занимает ведущее место среди всех субъектов Российской Ф едерации.

Наличие и использование разведанных запасов полезных ископаемых 

в Области способны поддержать положительную динамику социально- 

экономического развития региона в долгосрочной перспективе.

Область располагает развитой транспортной сетью, основным звеном 

которой являются железные дороги. По плотности ж елезнодорожных линий 

Область занимает 1-е место в СФО (175 км на 10 тыс. кв. километров территории; 

в России -  51 километр). Западно-Сибирская ж елезная дорога

в границах Области представляет собой мощную транспортную  систему, 

не имеющую себе равных в России по отправлению грузов. Она обеспечивает 

84,7 %  дорожной и 20,6 % общесетевой погрузки всей Российской Ф едерации.

Вторым по значимости для обеспечения стабильной работы кузбасских 

предприятий является автомобильный транспорт, на который приходится 

до 13 % общего объема перевезенных грузов региона. Область занимает 

7-е место в СФО по объему грузооборота автомобильного транспорта. 

По территории Области проходит ключевая транспортная артерия крупных 

регионов Урала, Западной и Восточной Сибири -  федеральная трасса Р-255 

«Сибирь». Автомобильное сообщение обеспечивает связь между 20 городами 

Области. Кроме того, действуют 43 межрегиональных маршрута.

Система авиационного транспорта Области представлена тремя 

аэропортами: международные аэропорты в гг. Кемерово и Новокузнецке, 

а также аэропорт местного значения в туристско-рекреационной зоне 

г. Таш тагола, который выполняет функции вертолетной площадки.



3

II. Цель, целевые показатели и направления 
диверсификации экономики Области

Главная стратегическая цель диверсификации экономики Области -  

качественное и надежное обеспечение высокого уровня жизни кузбассовцев, 

повыш ение конкурентоспособности предприятий региона и комплексное 

развитие сфер специализации промышленности, а также образования, культуры 

и спорта, эффективная реализация региональных интересов Области.

Создание новых рабочих мест в рамках реализации предусмотренных 

планом инвестиционных проектов окажет положительное влияние на снижение 

зависимости экономики и бюджетной системы Области от добычи угля. 

Ожидается, что за счет увеличения доли работаю щ их в неугольных отраслях 

удельный

вес численности занятых в сфере угледобычи снизится с 11,6 до 8,7 процента.

Целевые показатели реализации мероприятий по диверсификации 

экономики Области, созданию новых рабочих мест и привлечению 

внебю джетных инвестиций в отрасли, не связанные с добычей полезных 

ископаемых, приведены в приложении к Плану.

III.Основные мероприятия плана 
диверсификации экономики Области

План мероприятий по диверсификации экономики Области на 2021-2026 

годы (далее -  План) нацелен на достижение целевых показателей социально- 

экономического развития по следующим направлениям.

Предусмотрен комплекс инвестиционных проектов по созданию новых 

и развитию действующ их производств в отраслях промышленности, 

не связанных с добычей угля.

Развитие отраслей, не связанных с добычей угля, будет направлено 

на внедрение инноваций и технических решений для увеличения 

производительности труда, снижения ресурсоемкости производства,



4

минимизации воздействия на окружающую среду и компенсацию 

экологического ущерба.

В План включены инвестиционные проекты, которые необходимо 

реализовать на территории Области, получившей статус территории 

опережающ его социально-экономического развития, при условии принятия 

Ф едерального закона «О внесении изменений в статью 427 части 2 Налогового 

Кодекса Российской Федерации» в части продления режима пониженного 

тарифа страховых взносов для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, получивших статус резидента территории опережающ его 

социально-экономического развития.

Дополнительно предусмотрены инвестиционные проекты, 

запланированные к реализации в рамках создания в регионе особой 

экономической зоны.

Снятие инфраструктурных ограничений для реализации инвестиционных 

проектов станет важным источником долгосрочного роста региональной 

экономики.

Предусмотрен комплекс мероприятий по созданию современных 

объектов социальной инфраструктуры, а также по развитию  транспортной 

инфраструктуры, обеспечивающей рост инвестиционной привлекательности 

и мобильной доступности региона.

Предполагается реализовать ряд проектов по развитию активных видов 

туризма, в том числе горнолыжного. Особенное внимание уделено развитию 

спортивно-туристического комплекса «Ш ерегеш». Также необходимо осваивать 

площадки развивающ ихся горнолыжных комплексов в г. М еждуреченске 

и Тисульском муниципальном округе.

В основу П лана заложены мероприятия программы социально- 

экономического развития Кемеровской области -  Кузбасса до 2024 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Ф едерации 

от 6 марта 2021 г. №  556-р.



5

IV. Ожидаемые результаты от реализации 
мероприятий Плана

Ожидаемые результаты от реализации мероприятий П лана к 2026 году: 

не менее 13 288 дополнительно созданных рабочих мест; 

не менее 376 371,00 млн рублей дополнительно привлеченных 

внебюджетных инвестиций в отрасли, не связанные с добычей угля.



6

Приложение 
к Плану мероприятий 

по диверсификации экономики 
Кемеровской области -  Кузбасса 

на 2021-2026 гг.

Целевые показатели реализации плана мероприятий по диверсификации 
экономики Кемеровской области -  Кузбасса

Целевой показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 и т о г о

I
Создание новых рабочих мест 
в отраслях, не связанных с 
добычей угля, единиц

100 91 1892 1704 1860 7641 13 288

по видам экономической деятельности:

1 Добыча металлических руд - - - - - - -

2 Добыча прочих полезных 
ископаемых - - - 14 - - 14

3
Производство пищевых 
продуктов - - 15 53 40 43 151

4
Обработка древесины и 
производство изделий из дерева - - 59 272 40 - 371

5
Производство бумаги и 
бумажных изделий - - - - 65 - 65

6 Производство кокса и 
нефтепродуктов - - - - - 136 136

7
Производство химических 
веществ и химических 
продуктов

- - - - 12 547 559

8
Производство резиновых и 
пластмассовых изделий - - 150 - - - 150

9
Производство прочей 
неметаллической минеральной 
продукции

- 10 73 140 22 - 245

10
Производство готовых 
металлических изделий, кроме 
машин и оборудования

- - - 28 300 - 328

11
Металлургическое
производство - 29 52 - 14 297 392

12
Производство машин и 
оборудования, не включенных в 
другие группировки

100 - 30 25 113 - 268



7

Целевой показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 ИТОГО

13
Ремонт и монтаж машин и 
оборудования - - 278 - 120 - 398

14 Производство электрического 
оборудования - - - - 87 - 87

15
Производство прочих 
транспортных средств и 
оборудования

- - 430 - - - 430

16
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

- - - - - 385 385

17 Производство прочих готовых 
изделий - - - - - 30 30

18

Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

- - 52 - - - 52

19 Транспорт - - - - - - -

20 Сельское хозяйство - - 541 5 817 3 1 366

21
Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных 
средств и мотоциклов

- 52 - - 50 5000 5 102

22 Строительство - - - - - 200 200

23
Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 
питания

- - 91 167 100 1000 1 358

24
Деятельность в области 
здравоохранения и социальных 
услуг

- - - - - - -

25
Деятельность в области 
культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

- - 121 1000 80 - 1 201



Целевой показатель 2021 2022 2023 2024 2025 2026 ИТОГО

II
Объем привлеченных 
внебюджетных инвестиций, 
млн рублей

26 89,61 24 535,82 5 725,60 2 992,98 6 396,81 334 030,18 376 371,00

по видам экономической деятельности:

1
Добыча металлических руд - 8 000,00 - - - -

8 000,00

2
Добыча прочих полезных 
ископаемых - 4 420,00 25,00 - - - 4 445,00

3
Производство пищевых 
продуктов 280,00 115,00 130,83 44,17 - - 570,00

4
Обработка древесины и 
производство изделий из 
дерева

794,9 1 656,70 50,00 - - - 2 501,60

5
Производство бумаги и 
бумажных изделий

129,96 112,41 155,02 185,61 - - 583,00

6
Производство кокса и 
нефтепродуктов - - - - - 11 647,00 11 647,00

7
Производство химических 
веществ и химических 
продуктов

1,25 223,67 1 045,55 1 110,70 1 092,81 135 963,18 139 437,16

8
Производство резиновых и 
пластмассовых изделий - 2,50 - - - - 2,50

9
Производство прочей 
неметаллической минеральной 
продукции

556,20 2 644,54 - 22,00 - - 3 222,74

10
Производство готовых 
металлических изделий, кроме 
машин и оборудования

- - 35,00 - 200,00 - 235,00

11
Металлургическое
производство

265,80 273,40 45,00 - - 62 000,00 62 584,20

12
Производство машин и 
оборудования, не включенных 
в другие группировки

- 84,00 60,00 261,10 - 750,00 1 155,10

13
Ремонт и монтаж машин и 
оборудования - 1 142,20 100 165,40 - - 1 407,60

14
Производство электрического 
оборудования 21,00 22,00 22,00 22,00 - - 87,00

15
Производство прочих 
транспортных средств и 
оборудования

- 480,00 - - - - 480,00

16
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

- - - - - 81 700,00 81 700,00

17
Производство прочих готовых 
изделий - - - - - 120,00 120,00



9

18

Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений

437,80 2,00 - - - - 439,20

19 Транспорт - - - - - 2 700,00 2 700,00

20 Сельское хозяйство - 4 773,00 1 522,00 740,00 104,00 - 7 139,00

21
Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных 
средств и мотоциклов

113,30 50,00 100,00 50,00 5000,00 - 5 313,30

22 Строительство - - 900,00 - - - 900,00

23
Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 
питания

89,40 334,40 1 535,20 128,00 - 8 500,00 10 587,00

24
Деятельность в области 
здравоохранения и социальных 
услуг

- - - - - 650,00 650,00

25
Деятельность в области 
культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

- 200,00 - 264,00 - 30 000,00 30 464,00



                  376 371,00                   13 288,00   

                      8 000,00                                      -     

1
Реконструкция Таштагольской шахты АО 

«ЕВРАЗ ЗСМК», Таштагольский район
5 2017-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

АО «ЕВРАЗ ЗСМК»

Увеличение добычи сырой руды АО «ЕВРАЗ 

ЗСМК»

Увеличение добычи сырой руды с 2,5 млн тонн до 3,25 млн тонн в год. 

Привлечение 8000 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                      8 000,00                                      -     

                      4 445,00                                14,00   

2
Развитие инвестиционного проекта по добыче 

метана из угольных пластов
6 2018-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ПАО «Газпром»

Увеличение объема добычи метана из 

угольных пластов, развитие газоснабжения и 

газификации Кузбасса

Добыча метана из угольных пластов Южно-Кузбасской группы угольных 

месторождений (лицензия на право пользования недрами принадлежит 

ООО «Газпром добыча Кузнецк»). Привлечение 3200 млн рублей 

инвестиций из внебюджетных источников

                      3 220,00                                      -     

3

Освоение месторождений кварцитов 

«Белокаменка» АО «Кузнецкие ферросплавы», г. 

Новокузнецка
5

2013-2025 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

АО «Кузнецкие ферросплавы»

Обеспечение АО «Кузнецкие ферросплавы» 

собственной ресурсной базой

Увеличение добычи кварцитов в два раза. Стабильная производственная 

деятельность АО «Кузнецкие ферросплавы» по выпуску экспортно 

ориентированной продукции - ферросилиция. Привлечение 1200 млн рублей 

инвестиций из внебюджетных источников

                      1 200,00                                      -     

4 Производство по добыче строительного камня
8 2021-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «Недр-ресурс»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 14 рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 25 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           25,00                                14,00   

                         570,00                              151,00   

5
Строительство завода по производству твердых и 

полутвердых сыров
7 2021-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «Содружество»

Создание нового конкурентоспособного 

производства на территории Кузбасса, 

удовлетворение потребностей потребителей 

региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 40 

высококвалифицированных, высокопроизводительных рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 120 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         120,00                                40,00   

6
Установка линии по производству пшеничных и 

ржано-пшеничных подовых хлебов
5 2022-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Кузбассхлеб», г. Кемерово

Производство хлеба и хлебобулочных 

изделий

Строительство линии по производству пшеничных и ржано-пшеничных 

подовых хлебов мощностью 700 кг/час. Создание 3 новых рабочих мест к 

2024 г. Привлечение 55 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                           55,00                                  3,00   

7
Производство готовых кормов для животных, 

содержащихся на фермах
8 2020-2025 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО «ПК 

«Рассвет»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 43 рабочих места к 2026 

году. Привлечение 205 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         205,00                                43,00   

8
Строительство завода по забою и переработке 

скота
9 2021-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «Деликатесы Горного Алтая»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 50 рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 150 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         150,00                                50,00   

9 Строительство хлебзавода
9 2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,ИП 

Акушева Н.П.

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 15 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 40 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           40,00                                15,00   

                      2 501,60                              371,00   

10 Строительство фанерного комбината
8 2021-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «ЕвроФанГруппСибирь»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 250 рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 1500 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                      1 500,00                              250,00   

11
Организация деревообрабатывающего 

производства
8 2022-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ЛесАгроСтрой»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 40 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 3,7 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                             3,70                                40,00   

12
Создание высокотехнологического комплекса по 

заготовке и глубокой переработке древесины
9 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «Горизонт»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса

В результате реализации проекта будет создано 59 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 877,9 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         877,90                                59,00   

13
Создание деревообрабатывающего производства 

«Мундыбашская фанера»
9 2021-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Таежный»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса

В результате реализации проекта будет создано 22 рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 120 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         120,00                                22,00   

                         583,00                                65,00   

№ п/п Наименование мероприятия / описание
Срок 

реализации
Ответственные исполнители

1 Цели мероприятия

Добыча прочих полезных ископаемых

Производство пищевых продуктов

Внебюджетные средства 

(млн руб)

Ожидаемые результаты к концу срока реализации мероприятия

Рабочие места (ед.)

Целевые параметры плана

План мероприятий по диверсификации экономики Кемеровской области – Кузбасса на 2021-2026 годы

Обработка древесины и производство изделий из дерева

Производство бумаги и бумажных изделий

Добыча металлических руд

Итого по плану мероприятий



14
Производство бумажной упаковки из вторсырья 

(макулатуры) для пищевых продуктов
7 2021-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ФормаПак»

Создание новых конкурентоспособных 

производств, создание продукции на основе 

вторичной переработки бумажных и 

картонных материалов, создание новых 

рабочих мест и повышение благосостояние 

жителей Топкинского муниципального 

округа и Кемеровской области - Кузбасса

В результате реализации проекта будет создано 21 

высококвалифицированное, высокопроизводительное рабочее место к 2025 

году. Привлечение 208 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         208,00                                21,00   

15
Строительство и реконструкция завода по 

производству упаковки из гофрокартона
9 2021-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «ГофроТорг»

Производство гофрированной бумаги и 

картона, бумажной и картонной тары

В результате реализации проекта будет создано 44 рабочих места к 2025 

году. Привлечение 375 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         375,00                                44,00   

                    11 647,00                              136,00   

16
Строительство новой коксовой батареи без 

улавливания химических продуктов коксования
6 уточняется

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ПАО «Кокс», г. Кемерово

Снижение уровня выбросов и производства 

побочных продуктов

Экологическая модернизация предприятий. Развитие экономического 

потенциала промышленного комплекса Кузбасса.

Повышение инвестиционной привлекательности Кузбасса. Повышение 

уровня занятости населения (по мероприятию создается 136 новых рабочих 

мест; на этапе строительства - 350 рабочих мест). Привлечение 11647 млн 

рублей инвестиций из внебюджетных источников

                    11 647,00                              136,00   

                  139 437,16                              559,00   

17

Строительство агрегата аммиака мощностью 3,5 

тысячи тонн в сутки и карбамида мощностью 4,2 

тысячи тонн в сутки
6

уточняется
Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

КАО «Азот», г. Кемерово

Увеличение выпуска неконцентрированной 

азотной кислоты, пористой аммиачной 

селитры

Повышение уровня занятости населения (по мероприятию создается 500 

новых рабочих мест; на этапе строительства - 2000 рабочих мест). 

Привлечение 135000 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников

                  135 000,00                              500,00   

18
Комплекс по сжижению природного газа в г. 

Топки
7 2021-2026 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Криогаз-Кузбасс»

Создание новых конкурентоспособных 

производств, производство экологически 

чистого топлива в интересах потребителей на 

отечественном рынке и за рубежом, создание 

новых рабочих мест и повышение 

благосостояния жителей Топкинского 

муниципального округа и Кемеровской 

области - Кузбасса

Общий объем инвестиций по проекту 7307,45 млн рублей на 2021-2030 гг., 

в т.ч. за период 2021-2026 гг. 4227,15 млн рублей. В результате реализации 

проекта будет создано 36 высококвалифицированных, 

высокопроизводительных рабочих мест в 2026 году, 76 - к 2030 году. 

Привлечение 4227,15 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников

                      4 227,16                                36,00   

19 Производство диоксида углерода
7 2021-2025 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

НПО «ХимТех»

Создание нового конкурентоспособного 

производства на территории Кузбасса, 

удовлетворение потребностей потребителей  

региона в продукции, улучшение 

экологической ситуации в регионе

В результате реализации проекта будет создано 11 

высококвалифицированных, высокопроизводительных рабочих мест к 2026 

году. Привлечение 190 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         190,00                                11,00   

20
Производство по переработке промышленных 

масел
8 2022-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Кузнецкая процессиноговая компания»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 12 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 20 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           20,00                                12,00   

                             2,50                              150,00   

21
Создание производства по восстановлению 

крупногабаритных шин
8 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

Компания Rosler

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 150 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 2,5 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                             2,50                              150,00   

                      3 222,74                              245,00   

22
Строительство завода по производству 

минеральной ваты
7 2021-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Сен-Гобен Строительная Продукция Рус»

Создание нового конкурентоспособного 

производства минеральной ваты, 

удовлетворение потребностей спроса на 

минеральную вату на территории СФО и 

ДФО

В результате реализации проекта будет создано 120 

высококвалифицированных, высокопроизводительных рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 2498,44 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                      2 498,44                              120,00   

23

Организация производства быстровозводимых 

промышленных и гражданских зданий и 

сооружений
8

2022-2023 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«МСТ»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 20 рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 50 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           50,00                                20,00   

24
Создание производства полимерных изделий 

(тротуарная плитка, черепица)
8 2021 г.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ЭМС Западная Сибирь»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 10 рабочих мест к 2022 

году. Привлечение 5 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                             5,00                                10,00   

25
Строительство завода по производству инертной 

пыли
9 2022 г.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«УГМ-Сервис»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 20 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 20 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           20,00                                20,00   

26
Создание производства теплоизолирующих 

смесей
9 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ЗСЭМЗ»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса

В результате реализации проекта будет создано 12 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 154,5 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         154,50                                12,00   

27
Организация производственно-складского 

участка
9 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ЗСЭМЗ»
Развитие производства 

В результате реализации проекта будет создано 19 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 192 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         192,00                                19,00   

Производство кокса и нефтепродуктов

Производство химических веществ и химических продуктов

Производство резиновых и пластмассовых 
  изделий

Производство прочей неметаллической минеральной продукции



28

Производство композиционных 

флюсообразующих добавок из природных и 

техногенных материалов
9

2021-2022 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Регионстрой»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 12 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 98,3 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                           98,30                                12,00   

29 Производство углеродосодержащих материалов
9 2022-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Регионстрой»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 22 рабочих места к 2025 

году. Привлечение 201,5 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         201,50                                22,00   

30 Строительство асфальто-бетонного завода
8 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, 

ООО «Альянс строй»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 10 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 3 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                             3,00                                10,00   

                         235,00                              328,00   

31 Создание производства твердотопливных котлов
8 2021-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Технологии металлов»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 28 рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 35 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           35,00                                28,00   

32
Производство стальной заготовки горной 

промышленности
8 2020-2025 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ЮПМЗ»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 300 рабочих места к 2026 

году. Привлечение 200 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         200,00                              300,00   

                    62 584,20                              392,00   

33
Строительство литейно-прокатного комплекса на  

АО «ЕВРАЗ ЗСМК»
6 уточняется

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «Евраз Холдинг»
Расширение номенклатуры производства

Повышение уровня занятости населения (по мероприятию создается 239 

новых рабочих мест; на этапе строительства - 2500 рабочих мест). 

Привлечение 46000 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников

                    46 000,00                              239,00   

34
Экологическая модернизация АО «РУСАЛ 

Новокузнецк»
6 уточняется

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

АО «Русский Алюминий менеджмент»

Перевод производства с технологии 

«Содерберг» на технологию обожженных 

анодов

Перевод 35% объема производства НкАЗ с технологии «Содерберг» на 

технологию обожженных анодов существенно снизит выбросы 

бенз(а)пирена, Fсумм.

Общие объемы производства НкАЗ не увеличиваются.  Создание 58 новых 

рабочих мест. Улучшение экологии г. Новокузнецка в результате снижения 

выбросов в атмосферу. Привлечение 16000 млн рублей инвестиций из 

внебюджетных источников

                    16 000,00                                58,00   

35
Организация предприятия по переработке свинца 

и никеля
8 2021-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«МеталлоГрупп»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 14 рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 45 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           45,00                                14,00   

36
Переработка алюминийсодержащего 

металлолома в алюминиевые сплавы
9 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Экомет»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 52 рабочих места к 2023 

году. Привлечение 273,4 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         273,40                                52,00   

37
Организация производственно-логистического 

участка
9 2021 г.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «Втормет»
Развитие производства 

В результате реализации проекта будет создано 29 рабочих мест к 2022 

году. Привлечение 265,8 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         265,80                                29,00   

                      1 155,10                              268,00   

38
Строительство завода по производству 

индустриальных фильтров
6 2021-2026 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ФИНГО-Комплекс»

Создание производства аппаратуры по 

очистке технологических и дымовых газов

Диверсификация экономики моногорода Калтана. Будет создано 100 новых 

рабочих мест на этапе строительства. Привлечение 750 млн рублей 

инвестиций из внебюджетных источников

                         750,00                              100,00   

39

Разработка отечественных аналогов 

иностранного оборудования для 

горнодобывающей отрасли
5 

2018-2022 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ТоргИнвест»,            г. Кемерово

Расширение номенклатуры производства 

горно-шахтного оборудования
Привлечение 59 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников                            59,00                                      -     

40

Создание производства запасных частей и 

комплектующих для горношахтного 

оборудования
8

2021-2023 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ТехноЭко»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 25 рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 60 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           60,00                                25,00   

41 Производство горношахтного оборудования
8 2022 г.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ММЗ»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 30 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 25 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           25,00                                30,00   

42
Производство инновационной продукции для 

горнодобывающей отрасли
9 2020-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ЭНЕРГИЯ ХОЛДИНГ» 

Создание нового производства на территории 

Кузбасса

В результате реализации проекта будет создано 63 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 111,1 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         111,10                                63,00   

43
Создание производства газобаллонного 

оборудования
8 2022-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Газовые технологии»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 50 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 150 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         150,00                                50,00   

                      1 407,60                              398,00   

44

Строительство центра технической поддержки 

«БЕЛАЗ» 

I очередь (Беловский городской округ, пгт 

Грамотеино)⁴

2019-2022 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Белаз-24»

Создание современного сервисного центра по 

обеспечению горных предприятий 

непрерывной сервисной поддержкой техники 

«БЕЛАЗ»

Создание 278 новых рабочих мест к 2023 году. Привлечение 1142,2 млн 

рублей инвестиций из внебюджетных источников
                      1 142,20                              278,00   

45
Модернизация центра технической поддержки 

«БЕЛАЗ»
9 2023-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«БЕЛАЗ-24»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса

В результате реализации проекта будет создано 120 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 265,4 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         265,40                              120,00   

                           87,00                                87,00   

Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования

Металлургическое производство

Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки

Ремонт и монтаж машин и оборудования

Производство электрического оборудования



46
Производство взрывозащищенных 

электродвигателей и шахтных вентиляторов
9 2021-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ТоргИнвест»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 87 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 87 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           87,00                                87,00   

                         480,00                              430,00   

47 ООО «КВРП «Новотранс» II очередь
3,4 2020-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«КВРП «Новотранс»

Расширение действующего современного 

промышленного комплекса ООО «КВРП 

«Новотранс» по деповскому и капитальному 

ремонту грузовых железнодорожных вагонов

Создание 430 новых рабочих мест к 2023 г.. Привлечение 480 млн рублей 

инвестиций из внебюджетных источников
                         480,00                              430,00   

                    81 700,00                              385,00   

48 Завершение строительства Крапивинской ГЭС
6 уточняется

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

АО «Русский алюминий менеджмент»

Получение нового источника электроэнергии, 

снижение стоимости электроэнергии, 

улучшение эффективности работы тепловых 

электростанций, увеличение безопасности 

питьевого водоснабжения населения, 

улучшение условий судоходства на р. Томь, 

создание рекреационных территорий на 

берегах водохранилища, снижение ущерба от 

наводнений

Завершение строительства Крапивинской ГЭС позволит получить до 

1 900 млн. кВт*ч, увеличить турпоток в Крапивинском муниципальном 

округе до 100 000 человек, а в Новокузнецком муниципальном районе до 75 

000 человек. 

Повышение уровня занятости населения (по мероприятию создается 200-

250 новых рабочих мест; на этапе строительства - 2500-3000 рабочих мест). 

Привлечение 45000 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников

                    45 000,00                              250,00   

49

Модернизация тепловых станций и систем 

теплоснабжения: модернизации Томь-Усинской 

ГРЭС АО «Кузбассэнерго», модернизации 

Беловской ГРЭС АО «Кузбассэнерго»,  

модернизации системы теплоснабжения г. 

Кемерово и Беловского городского округа
6

2021-2026 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

АО «Сибирская угольная энергетическая компания»

Экологическое развитие теплоэнергетических 

мощностей 

Экологическая модернизация предприятий 

Повышение уровня занятости населения (суммарно по мероприятию 

создается 135 новых рабочих мест в 2026 г.; на этапе строительства - 1300 

рабочих мест)

Привлечение 36700 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников

                    36 700,00                              135,00   

                         120,00                                30,00   

50
Производство медицинских изделий и 

оборудования
7 2021-2026 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«ОЛЛФИН»

Создание новых конкурентоспособных 

производств, замещение иностранной 

продукции отечественными товарами;

насыщение отечественного рынка 

недостающими медицинскими изделиями и 

оборудованием, создание новых рабочих 

мест и повышение благосостояния жителей 

Топкинского муниципального округа и 

Кемеровской области - Кузбасса

В результате реализации проекта будет создано 30 

высококвалифицированных, высокопроизводительных рабочих мест в 2026 

году. Привлечение 120 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         120,00                                30,00   

                         439,80                                52,00   

51
Создание производства по переработке 

крупногабаритных шин
9 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Вторичные ресурсы Сибири»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса

В результате реализации проекта будет создано 52 рабочих места к 2023 

году. Привлечение 439,8 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         439,80                                52,00   

                      2 700,00                                      -     

52
Строительство здания терминала аэропорта в г. 

Новокузнецке
6 уточняется

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

АО «Русский алюминий менеджмент», ООО «Сибирские 

аэропорты»

Модернизация аэропортового комплекса

Расширение пропускной способности

Увеличение пассажиропотока. Привлечение 2700 млн рублей инвестиций из 

внебюджетных источников

                      2 700,00                                      -     

                      7 139,00                           1 366,00   

53 Модернизация животноводческого комплекса
5 2019-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

СПК «Чистогорский» 

(АО «СИБАГРО»)

Увеличение объемов производства мяса 

свинины в результате проведения 

капитального ремонта на свинокомплексе

Выход на производственную мощность 2022 год - 45 тыс.тонн. Создание 

535 рабочих мест к 2023 г. Привлечение 2753 млн рублей инвестиций из 

внебюджетных источников

                      2 753,00                              535,00   

54

Строительство склада для хранения готовой 

продукции и установка линии по фасовке 

картофеля на 1000 тонн ИП глава КФХ Тимченко 

С.В. (Ленинск-Кузнецкий муниципальный 

округ)
5

2022 г.
Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности Кузбасса, ИП глава КФХ Тимченко С.В.

Строительство склада для хранения готовой 

продукции 

Хранение готовой продукции в объеме на 1000 тонн картофеля. Создание 6 

новых рабочих мест к 2023 г. Привлечение 20 млн рублей инвестиций из 

внебюджетных источников

                           20,00                                  6,00   

55

Строительство сушильного комплекса ИП глава 

КФХ Печерин С.В. (Ленинск-Кузнецкий 

муниципальный округ)
5

2023 г.
Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности Кузбасса, ИП глава КФХ Печерин С.В. 

Строительство нового сушильного комплекса 

для подработки и сушки зерна

Производственная мощность - 50 т/час.

Создание 5 новых рабочих мест к 2024 г. Привлечение 22 млн рублей 

инвестиций из внебюджетных источников

                           22,00                                  5,00   

56

Реконструкция животноводческого помещения 

для содержания 360 голов коров ИП глава КФХ 

Собора Г.П.  (Ленинск-Кузнецкий 

муниципальный округ)
5

2024 г.
Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности Кузбасса, ИП глава КФХ Собора Г.П.

Увеличение объемов производства молока в 

результате реконструкции 

животноводческого комплекса

Производственная мощность - 1260 тонн молока в год. Создание 5 новых 

рабочих мест к 2025г. Привлечение 25 млн рублей инвестиций из 

внебюджетных источников

                           25,00                                  5,00   

57

Строительство помещения для содержания кур 

несушек в количестве 125 тыс. голов ИП глава 

КФХ Бабичев В.П. (Ленинск-Кузнецкий 

муниципальный округ)
5

2025 г.
Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности Кузбасса, ИП глава КФХ Бабичев В.П. 
Увеличение объемов производства яиц 

Увеличение объемов производства яиц до 30 млн. штук в год. Создание 3 

новых рабочих мест к 2026 г. Привлечение 104 млн рублей инвестиций из 

внебюджетных источников

                         104,00                                  3,00   

Производство прочих транспортных средств и оборудования

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Производство прочих готовых изделий

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Транспорт

Сельское хозяйство



58 Развитие ООО «СХП Михайловское»
9 2024 г.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«СХП Михайловское»
Развитие действующего предприятия

В результате реализации проекта будет создано 12 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 15 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           15,00                                12,00   

59 Строительство тепличного комплекса
9 2022-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

АО «Кубанские теплицы»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 800 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 4200 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                      4 200,00                              800,00   

                      5 313,30                           5 102,00   

60 Организация центра омниканальной торговли
8 2021-2025 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Вайлдберриз»

Создание нового предприятия на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в услугах

В результате реализации проекта будет создано 5000 рабочих мест к 2026 

году. Привлечение 5000 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                      5 000,00                           5 000,00   

61

Строительство сервисного центра по продажам, 

ремонту и обслуживанию грузового 

автотранспорта IVECO
9

2022-2024 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«СтройМашТорг»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса

В результате реализации проекта будет создано 50 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 200 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         200,00                                50,00   

62

Строительство парковки и здания сервиса по 

оказанию услуг проката и ремонта горнолыжного 

оборудования, торгово-развлекательных услуг 

для туристов, приезжающих в СТК «Шерегеш»
3

2018-2021 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса,                  

ООО "Парковка Шерегеша"

Увеличение инвестиционной 

привлекательности СТК «Шерегеш», 

развитие туристического потенциала.

Создание 52 новых рабочих мест к 2022 г. Привлечение 113,3 млн рублей 

инвестиций из внебюджетных источников
                         113,30                                52,00   

                         900,00                              200,00   

63

Создание инфраструктуры 

газораспределительных сетей и автомобильная 

газонакопительная компрессорная станция 

(АГНК)
8

2022-2025 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«СибГазификации»

Создание нового производства на территории 

Кузбасса, удовлетворение потребностей 

потребителей региона в продукции

В результате реализации проекта будет создано 200 рабочих мест к 2026 

году. Привлечение 900 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         900,00                              200,00   

                    10 587,00                           1 358,00   

64
Строительство придорожно гостиничного 

комплекса
9 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ИП Шарыпов

Развитие придорожного сервиса 

Прокопьевского муниципального округа

В результате реализации проекта будет создано 23 рабочих места к 2023 

году. Привлечение 100 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         100,00                                23,00   

65
Строительство кафе-гостиницы СТЦ «Ворота в 

Горную Шорию»
9 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Инвестор»

Развитие туризма в Таштагольском 

муниципальном районе

В результате реализации проекта будет создано 48 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 54,4 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                           54,40                                48,00   

66

Модернизация гостиничного комплекса со 

строительством бассейна и увеличением 

коечного фонда
9

2021-2024 гг.
Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ИП Саидов А.В.

Развитие туризма в Таштагольском 

муниципальном районе

В результате реализации проекта будет создано 30 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 60 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           60,00                                30,00   

67

Строительство горнолыжного комплекса на 

территории сектора «Б» СТК «Шерегеш» 

(гостиницы, рестораны, объекты социальной и 

транспортной инфраструктуры) 
6

уточняется
Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Гледен инвест» 

Развитие сервисной и развлекательной зоны 

на территории СТК «Шерегеш»

Создание до 1000 новых рабочих мест. Привлечение 8500 млн рублей 

инвестиций из внебюджетных источников
                      8 500,00                           1 000,00   

68
Строительство гостиничного комплекса «Cosmos 

Шерегеш» в секторе «Е» СТК «Шерегеш»
6 2021-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Космос Отель Групп», 

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, ООО 

«Инфинити Капитал»

Развитие сервисной и развлекательной зоны 

на территории СТК «Шерегеш«

Создание 120 новых рабочих мест к 2024 г. Привлечение 1200 млн рублей 

инвестиций из внебюджетных источников
                      1 200,00                              120,00   

69
Развитие горнолыжного комплекса «Горная 

Саланга»
5 2021-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО  «Горная Саланга»
Развитие туристического потенциала

В результате реализации проекта будет создано 40 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 200 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         200,00                                40,00   

70
Развитие Северного туристического кластера с 

центром на озере Большой Берчикуль
5 2021-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «Природные ресурсы Сибири»
Развитие туристического потенциала

В результате реализации проекта будет создано 30 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 316 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         316,00                                30,00   

71
Строительство бара-ресторана у подножия горы 

«Югус»
5 2021-2022 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ИП Гацук С.Е.
Развитие туристического потенциала

В результате реализации проекта будет создано 20 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 15 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников
                           15,00                                20,00   

72
Строительство туристического комплекса у 

подножия горы «Югус»
5 2021-2023 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «Астра»
Развитие туристического потенциала

В результате реализации проекта будет создано 47 рабочих мест к 2024 

году. Привлечение 141,6 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         141,60                                47,00   

                         650,00                                      -     

73 Строительство Центра ядерной медицины
6 уточняется

Правительство Кемеровской области - Кузбасса, 

Международный институт биологических систем имени 

Сергея Березина

Развитие ядерной медицины в регионе, 

оказание высокотехнологичной медицинской 

помощи 

Планируемая мощность центра - проведение более 4 тыс. 

высокотехнологичных исследований ПЭТ-КТ в год (бесплатно в рамках 

государственной программы ОМС). Подготовка медицинского персонала. 

Привлечение 650 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников

                         650,00                                      -     

                    30 464,00                           1 201,00   

74
Строительство физкультурно-оздоровительного 

комплекса
8 2022-2024 гг.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

ООО «Алекс Фитнес»

Строительство спортивных объектов в г. 

Новокузнецк

В результате реализации проекта будет создано 80 рабочих мест к 2025 

году. Привлечение 264 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         264,00                                80,00   

75 Строительство крытого плавательного бассейна
9 2022 г.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

БФ «КДВ Фонд»

Развитие туризма в Таштагольском 

муниципальном районе

В результате реализации проекта будет создано 20 рабочих мест к 2023 

году. Привлечение 200 млн рублей инвестиций из внебюджетных 

источников

                         200,00                                20,00   

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

Строительство

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений



76
Строительство спортивного комплекса с 

бассейном в Западном районе г. Междуреченска
2022 г.

Правительство Кемеровской области - Кузбасса,

Администрация Междуреченского городского округа

Создание необходимой 

инфраструктуры для подготовки 

спортсменов, занятий физической культурой 

и спортом   

Круглогодичное использование спортивного комплекса, включающего в 

себя два бассейна: спортивный бассейн с длиной дорожки 25 м, детский 

бассейн для обучения плаванию, универсальный зал для занятий видами 

спорта - волейбол, баскетбол, мини-футбол, тренажерный зал. Обеспечение 

занятий физической культурой и спортом населения г. Междуреченска. В 

результате реализации проекта будет создано 101 рабочее место к 2023 году

 -                            101,00   

77
Создание культурно-образовательного и музейно-

выставочного комплекса, г. Кемерово
2021-2024 гг.

Министерство строительства Кузбасса,  Министерство 

культуры и национальной политики Кузбасса

Цели: сформировать новый образ Кузбасса 

как передового индустриального региона с 

развитой культурной составляющей; 

расширить возможности культурно - 

туристической привлекательности региона; 

обеспечить условия для повышения уровня 

культурной компетентности и широкого 

доступа всех категорий и групп населения к 

культурным продуктам; создать условия для 

широкого межотраслевого сотрудничества; 

обеспечить благоприятные условия для 

воспитания и формирования 

профессиональных кадров и закрепления их в 

регионе; создать инфраструктуру для 

профессиональной самореализации молодых 

специалистов и талантливой молодежи; 

расширить возможности развития 

региональных, межрегиональных и 

международных культурных связей

Повышение доступности и качества культурных услуг; ввод в эксплуатацию 

Комплекса повысит к 2030 году в рамках национального проекта 

«Культура» в 2 раза (с учетом жителей СФО) основной показатель - 

количество граждан, вовлеченных в культурную деятельность по 

отношению к 2020 году; увеличение охвата одаренных детей и молодежи 

художественным образованием - в 3 раза; закрепление творческой и 

социально-активной молодежи в регионе; развитие современного искусства; 

создание более 1000 новых рабочих мест к 2025 г.; повышение 

гуманитарной и интеллектуальной компетенции населения. Привлечение 

30000 млн рублей инвестиций из внебюджетных источников

                    30 000,00                           1 000,00   

78 Комплексное развитие СТК Шерегеш
2 2021-2024 гг.

Министерство туризма и молодежной политики Кузбасса, 

Министерство жилищно-коммунального и дорожного 

комплекса Кузбасса, Глава Таштагольского 

муниципального района

Снятие инфраструктурных ограничений для 

развития СТК «Шерегеш» 

Создание инженерно-технологической сети окаждет влияние на реализацию 

инфестиционных проектов СТК «Шерегеш» 
 -                                    -     

-                                                        -                                                 

9
 мероприятия, финансирование которых осуществляется при создании необходимой инфраструктуры (при реализации п. 3 распоряжения Правительства РФ от 06.03.2021 №556-р)

¹ реализация мероприятий при участии Правительства Кемеровской области - Кузбасса 

² мероприятия, финансирование которых планируется из федерального бюджета в рамках Распоряжения Правительства РФ от 06.03.2021 № 556-р "Об утверждении программы социально-экономического развития Кемеровской области - Кузбасса до 2024 года", но средства еще не выделены

5
 мероприятия, финансирование которых осуществляется в рамках инвестиционных программ предприятий

6
 мероприятия, финансирование которых осуществляется в рамках заключенных  на ПМЭФ-2021 соглашений о социально-экономическом сотрудничестве между Правительством Кузбасса и предприятиями

7
 мероприятия, финансирование которых осуществляется в рамках деятельности особой экономической зоны промышленно-производственного типа "Кузбасс"

8
 мероприятия, финансирование которых осуществляется в случае продления льготных условий, предусмотренных режимом территорий опережающего социально-экономического развития

³ средства на реализацию инфраструктурных проектов планируется привлечь с применением в Кемеровской области - Кузбассе федерального механизма по направлению средств бюджета, высвобождаемых в результате снижения объема погашения задолженности Кузбасса перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, на 

осуществление Кузбассом бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры (реализация постановления Правительства РФ от 19.10.2020 № 1704) 

⁴ финансирование предусмотрено за счет средств Фонда развития моногородов




